
 
 

Sobíňov / Restaurování varhan v kostele Navštívení Panny  Marie 
 

Vlastník: Římskokatolická farnost Sopoty 
 
 
Původně gotický farní kostel Navštívení Panny Marie, písemně doložený k roku 1358, byl 
mezi lety 1749–1752 Karlem z Ditrichštejna barokně přestavěn. K nejcennějšímu zařízení 
mobiliáře kostela patří bezesporu barokní varhany, které jsou s největší pravděpodobností 
jediným, téměř kompletně dochovaným nástrojem varhanářského mistra Vojtěcha Schrayera 
z Kuksu. Varhany byly zbudovány v roce 1749, do kostela Navštívení Panny Marie byly 
přeneseny pravděpodobně až počátkem 19. století.  
 
Již delší dobu bylo zřejmé, že varhany jsou ve špatném stavu a potřebují zásah restaurátora. 
Velkou zásluhu na tom, že restaurátorské práce nakonec skutečně v letech 2009-2011 
proběhly, má Občanské sdružení Sobíňov, které na sebe vzalo těžký úkol zabezpečit 
prostřednictvím sbírek a grantů potřebný finanční obnos na jejich opravu. Obnova varhan 
stála celkem 1,5 mil. korun, z to 1,1 mil. bylo hrazeno z příspěvků obce Sobíňov, Kraje 
Vysočina a z Ministerstva kultury. 
 

 
 

 


